UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Martin Maxa

Strategie značek Louis Vuitton a Alfred Dunhill
v roce 2009: komparativní studie

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: Martin Maxa

Vedoucí práce: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

MAXA, Martin. Strategie značek Louis Vuitton a Alfred Dunhill v roce 2009: komparativní

studie. Praha, 2011. 62 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a public

relations. Vedoucí diplomové práce PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se snaží proniknout pod povrch komunikačních strategií

módních domů, popsat je a analyzovat sdělovaný obsah. Chce odhalit část symbolů a mýtů,

které stojí za dnešní komunikací luxusu. Vzorkem, na kterém se tato snaha uskuteční, budou

vizuály kampaně dvou předních světových módních domů – Louis Vuitton a Alfred Dunhill.

V první části práce bude stanoven teoretický základ pro zkoumání marketingu

luxusního zboží. K tomu jsou využity existující české a dostupné zahraniční publikace obecně

pojednávající o dané problematice. Nezbytnou částí úvodu je představení obou módních

domů, které napomůže k pochopení historických souvislostí a umožní tak čtenáři vytvořit si

komplexní povědomí o jejich profesionálním původu a motivaci komunikace.

Druhá část se věnuje vybraným vizuálům a aplikuje na ně komparativní deskriptivní

analýzu. Důležitou součástí této pasáže práce je konfrontace zkoumaného materiálu

s historickými fakty a kulturními reáliemi, což umožňuje přesah do analýzy narativity s cílem

odhalení hlubších metatextových struktur.

Abstract

The goal of this diploma thesis is to penetrate the surface of the haute couture fashion

houses marketing communication and to describe the communicated content. In this

publication the author wants to reach the symbols and myths which stand behind the luxury

marketing. The exemplar for the attempt mentioned will be the advertising campaigns of the

two world well-known fashion houses – Louis Vuitton and Alfred Dunhill.

The first part establishes the theoretical fond for the analyses of luxury marketing. For

that reason the Czech and the international general publications are being used. A necessary

part of the opening is the presentation of the both fashion houses for a better grasp of the

historical connotations and of the complex consciousness of their professional background

and their promotional motivation.

The second part analyses the images chosen with an application of the comparison and

the description. The important component of this part is the confrontation of the analyzed

images with the historical facts and the cultural realia which allow us to overreach to the

analyses of the narration and to the disclosure of the metatextual structures.
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I. ÚVOD

1.1 Motivace k výběru práce a její záměr

V roce 2009 se ve vybraných českých tištěných médiích objevily dvě reklamní

kampaně – první z nich představovala dlouhodobou, externě zacílenou korporátní kampaň

Louis Vuitton, druhá byla krátkodobým, sezónním představením nové kolekce Alfred Dunhill

s využitím celebrity jako hlavní tváře kampaně. V rámci marketingové komunikace vytvářejí

dojem odlišnosti, jelikož první zmíněná je aktivitou na podporu identity, zatímco druhá je

zcela produktová. Při podrobnějším zkoumání vizuálů obou reklamních kampaní si ale nelze

nevšimnout podobnosti, kterou představuje důraz na komunikaci konkrétních rysů osobnosti

značky. Původní domněnka předpokládala, že za touto komunikací se skrývá řada totožných

atributů a příběhů, které by mohly mít společný původ. Na základě této zběžné úvahy vznikl i

úmysl vytvořit tuto práci, která by problematiku marketingu luxusního zboží konfrontovala

s postupy zkoumání, které nejsou v české praxi standardně aplikovány. Zaměřil jsem se proto

na obrazový materiál kampaní dvou výše zmíněných módních domů.

Které představy stojí za symboly prestižní konzumace? V rétorice luxusních značek

nabývá řemeslně zpracovaný materiál hlubších rozměrů. Spotřebiteli jsou sdělovány

informace, které s užitnou hodnotou luxusního výrobku téměř nesouvisí, s cílem vytvořit

pocit privilegovanosti, individualismu a elitářství. Situaci z 11. a 12. století, kdy bylo

neurozeným vrstvám zakázáno oblékat se jako šlechta a dávat na odiv stejné luxusní látky,

doplňky a šperky, lze označit za skončenou až od 20. století.1 V novém tisíciletí stojí luxusní

značky, z nichž většina prošla značnou restrukturalizací vzhledem k začátkům jejich

podnikání, na prahu dalšího vývojového stupně. Od uzavřených přehlídek pro pár desítek

vybraných návštěvníků, odborníků z branže a důležitých zákazníků se přeorientovaly

k blyštivým spektáklům na světových molech přenášených online pro masy obdivovatelů.2

Reagovali tak na finanční problém, se kterým se potýkali záhy po rozkvětu zakázkového

krejčovství – zakázková výroba šatů, která je velmi časově a finančně náročná, nestačila na

1 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: Móda a její úděl v moderních společnostech. Přeložil Martin Pokorný.
1. vyd. Praha: PROSTOR, 2002. 450 s. ISBN 80-7260-063-X. s. 55 a 56

2 VETTRAINO-SOULARD, M.-C. L’internalisation de la mode. Communication et langages, 1998, no. 118, s.
70-84.
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zajištění rentability salonů haute couture. Jen pro příklad, Louis Vuitton v roce 1977

generoval zisk pod deset milionů dolarů, přičemž v roce 1999 se částka vyšplhala téměř ke

dvěma miliardám dolarů.3 V roce 2010 se pak příjem LVMH z oděvů a koženého zboží

pohyboval na hodnotě 7,5 miliardy euro a od roku 2008 tak obecně představuje vzestupnou

tendenci v zisku koncernu.4

V rámci produkce luxusu se tedy evidentně nelze vyhnout řadě zásadních protikladů.

Za nejranější úvahy o ambivalenci módy lze považovat ty Simmelovy.5 Autoři jako Lipovetsky

a Barthes se snažili reflektovat módu v teorii, ze které v této práci také vycházím. Jedná se o

stanoviska datovaná do minulého století. Řada z nich je ale stále platná a v dalších pasážích

práce je hojně zmiňuji.

Dnes se snaha dosáhnout na nejvyšší možný přepych stala výsadou a právem každého

jedince. Jak se ale tradiční módní domy vyrovnávají s potřebou expandovat, zasáhnout širší

spektrum potenciálních zákazníků a zvýšit odbyt? Nenastává poté paradoxní situace, kdy se

nabízí zboží luxusní, vytříbené a elitní širokým vrstvám běžných spotřebitelů? Jak lze skloubit

exkluzivitu s popularitou v rámci marketingové komunikace?6 Kde hledat společné mýty

přitažlivé pro různorodé cílové skupiny? Někteří návrháři v poslední době usilují o

symbolický návrat starých časů, čímž chtějí haute couture opět přidat na tajemství a

exkluzivitě, aby nebyla každá nová kolekce do několika málo týdnů zkopírována značkami

produkujícími oděvy v masivním měřítku. Módní návrhář Tom Ford, který se na Fashion

Week 2011 v Londýně odmítl zúčastnit hlavní části programu a svou novou dámskou kolekci

pro podzim 2011 představil pouze hrstce vyvolených na nespecifikovaném místě, je toho

3 DUBOIS, B. – LAURENT, G. – CZELLAR, S. Consumer rapport to luxury: Analyzing complex and
ambivalent attitudes. 1. vyd. Groupe HEC, 2001. 56 s. ISBN 2854187369.

4 LVMH: Annual report 2010 [výroční zpráva online]. Paříž (Francie): Phénix, 2010-. [2010-02-17]. Dostupné
z URL <http://www.lvmh.com/comfi/pdf/LVMH_RA_2010_GB.pdf>. ISSN 1292-3737.

5 SIMMEL, G. Peníze v moderní kultuře a jiné eseje. Přeložil Otakar Vochoč. 1. vyd. Praha: SLON, 2006. 205 s.
ISBN 80-86429-59-8.

6 BERRY, CH. J. The Idea of Luxury: a conceptual and historical investigation. 1. vyd. Cambridge University
Press, 1994. 292 s. ISBN 9780521466912. s. 4
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příkladem.7 Třeba říci, že takové snahy jsou pouze rámcové, tvořené spíše pro externí


[…]


fenomény nesoucí jak rovnost, tak i separaci. Takto protikladné vlastnosti je velmi složité

komunikovat, navíc jsou producenti luxusu skupinou úzkou a uzavřenou, která poskytuje

veřejnosti pouze malé množství informací. Tento částečný nedostatek platí i pro studium

luxusu obecně. S expanzí luxusních značek na nové trhy, především do Číny, vyvstává

potřeba zcela nových komunikačních strategií, a proto přikládám výzkumu tohoto tématu

určitou důležitost. Jsou to původci motivace k návrhu a výběru zpracovaného tématu –

analýza původu, vývoje a symboliky luxusu. Neexistuje mnoho značek, které by kolem sebe

vytvořily tak konzistentní auru jedinečnosti zasahující spotřebitele napříč veškerou klasifikací

cílových skupin. V době, kdy Louis Vuitton začal tisknout na své produkty logo s iniciály LV,

začal anglický krejčí Charles Frederick Worth našívat na své šaty textilní štítek s ilustrací

královské koruny za cílem šíření věhlasu jeho pařížského krejčovství.176 Tato inovace

v komunikaci produktu se dnes zdá být velmi úspěšnou, jelikož lze mluvit o evidentní

posedlosti značkami, těmi luxusními především.

V mytologii luxusních značek Louis Vuitton a Alfred Dunhill se zrcadlí jejich vlastní

historie, příběh o úspěchu, exkluzivitě a vytříbenosti, která dosahuje až aristokratických

rozměrů. Atributy, které jsou jen pro málokoho nezajímavé, které svádí různorodé spektrum

jednotlivců již pouhou existencí a povědomím o nich. Jejich komunikace symbolu cesty jako

metafory životního úspěchu se zdá být trvale úspěšnou strategií zajišťující ekonomický růst177

a udržující hodnotu značky velmi vysoko. Dle studie Interbrandu se v první stovce

nejhodnotnějších značek nachází hned několik producentů luxusního zboží – Louis Vuitton,

175 LEWIS, M. Marketing luxusního zboží. Prezentováno na odborném semináři FSV UK. Budova Hollar, 4.
4.2011, 17.00.

176 MÁCHALOVÁ, J. Móda 20. století. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové Noviny, 2003. 229 s. ISBN 80-
7106-587-0.

177 MATĚJČEK, P. Renesance luxusu. Česká pozice [online]. 2011, [cit. 2011-04-22]. Dostupné z
<http://www.ceskapozice.cz/byznys/podnikani-trhy/renesance-luxusu>.
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Hermés, Gucci, Cartier nebo Burberry.178 Stanovený cíl nalezení společné symboliky

vybraných značek byl konfrontován s publikacemi z různých oborů. Skrze porovnání

jednotlivých aspektů a konkrétních vyobrazení byly takové symboly nalezeny. Z toho důvodu

lze závěrem označit oba zkoumané vizuály za významově identické. V rámci analýzy obsahu

fotografií, potažmo kampaní, vyvstaly také reálie a charakteristiky stěžejní při budování

identity značek Louis Vuitton a Alfred Dunhill. Část práce se zabývala i luxusními značkami

v popkultuře a poukazovala na jejich masovou oblíbenost ve spojitosti s rétorikou reklamních

vizuálů.

Závěrem lze konstatovat, že zkoumané značky jsou zdravé, s potenciálem dále růst.

Celý segment luxusu má tendenci expandovat, podle Interbrandu o to víc, až dojde

k revitalizaci světového trhu. Komunikační strategie dokázala svou efektivnost vybudováním

silně vnímané přítomnosti v rámci sociálních médií.179 Tradice a jasně stanovená symbolika

v kombinaci s nedávným omlazením značky, exkluzivním celebrity marketingem a expanzí

na nové trhy by měla zaručit nadále trvající zákaznickou věrnost značkám Louis Vuitton a

Alfred Dunhill.

178 Viz http://www.interbrand.com/en/best-global-brands/best-global-brands-2008/best-global-brands-2010.aspx

179 Tamtéž
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Summary

In the mythology of the luxury brands, one can find their own history, the tale of a

success, exclusivity and refinement. These attributes are often communicated with a blend of

a patrician proportion. A phenomenon can be found able to seduce almost anybody. The

luxury communication seems to be a constantly effective strategy while using the symbols of

a superiority and mysticism. It keeps the luxury brand’s economical growth and brand value

high. According to the Interbrand study, there are several luxury producers who seized their

rank in the top hundred of the most valuable brands - Louis Vuitton, Hermés, Gucci, Cartier

or Burberry.

To study the similar communication aspects of Louis Vuitton and Alfred Dunhill the

historical, cultural, psychoanalytical, anthropological, semiotic and sociological publications

were used to broaden the point of view of the luxury perception. Such kind of a study can be

always used while the luxury brands deal with a problem of merging the exclusiveness and

the popularity, the tailor-made cloth and massively produced accessories. After the recent

events, one could say the luxury brands were quite successful. Through the accentuation of

lasting values and symbols of a success, the customer loyalty was assured during the time of

the last world economical crisis. One can suspect even a bigger growth via the brand

consolidation on the eastern markets which show an increasing financial potential. The

marketing communication of Louis Vuitton and Alfred Dunhill has qualities of a well designed

strategy with evident and constant goals that do not change much through the time.

In the beginning of this bachelor thesis the aim was to find the similarities in the

symbolic visual language of the chosen campaign pictures. Through a confrontation with the

scientific publications a common aspect was found. The pivotal motive of the both pictures is

a journey as a metaphor of the life’s success. By virtue of this research the key characteristics

of the Louis Vuitton’s and Alfred Dunhill’s brand identity arose. In the third and the fourth

chapter more particular aspects of the two campaigns such as the meanings of the pictured

symbols are described. The final part gives an account of resembling connotations which are

being used by Louis Vuitton and Alfred Dunhill.
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