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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Maxa Martin

Název práce:

Strategie značek Louis Vuitton a Alfred Dunhill v roce 2009: komparativní studie

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pracuje s řadou titulů jak z oblasti marketingové komunikace, tak v rámci širšího kontextu společenských

věd (Baudrillard, Freud, Kybalová, Veblen ad.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná, práce je velmi čtivá. Citování je formálně i obsahově správné,

autor využívá řady zdrojů, autorů. K vysvětlení doplňuje vhodný ilustrativní doprovod, který je jak součástí

práce, tak v příloze.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Autor si zvolil zajímavé, původní téma z oblasti marketingu luxusní módy. Téma si diplomant zvolil sám, přitom

se nejedná o předpokládanou souvislost či jednoduchý výklad, neboť značky k sobě na první pohled nemají

blízko. Práce je logicky a přehledně strukturována, autor postupuje od obecnějšího zasazení kampaní do kontextu

(neopomíjí přitom ani důležité ekonomické souvislosti) k analýze konkrétních vizuálů.

Je patrné, že ve své bakalářské práci autor zhodnotil léta předchozího studia, jak na FSV UK, tak ve Francii,

odkud cituje některé důležité tituly k marketingu luxusních značek, jenž v České republice není příliš

prozkoumaný. Třístránkový seznam literatury bohatě přesahuje nároky, kladené na požadavky bakalářské práce.

Citování je přitom přiměřené, literatura slouží autorovi především jako podpora pro vyjádření vlastních

myšlenek, jež formuluje přesně, přitom barvitě a čtivě.

Komparace LV a AD je provedena pečlivě, s hlubokým přesahem do kontextu sociálních věd a dalších disciplín,

zejm. historie, antropologie a psychologie. Autor zároveň neopomíjí současné vnímání značek mimo okruh své

cílové skupiny, což je pro zakotvení značky v obecném povědomí (viz citovaný koncept memu) klíčové.

Diplomantovi se tedy podařilo nejednoduché téma zpracovat pečlivě, avšak s patřičným nadhledem a zejména

neobyčejnou erudicí v marketingu luxusního zboží, sociálních a humanitních vědách. Práce je na vynikající

odborné i obsahové úrovni. S potěšením ji proto hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Současná česká společnost je v oblasti luxusního zboží stále ve vleku především spotřeby značek. Přitom

např. ve 30. letech česká společnost prožila rozvkět tzv. užitého umění a produktů vysoké umělecké i

řemeslné kvality (Sutnar, Podolská, Moser ad.). Jaký je váš názor na komunikování hodnot nejvyššího

"uměleckého řemesla" jako součásti luxusních značek v ČR a společenský vývoj v tomto směru?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

viz výše

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!